
._ 

., , ., 

t~ 
I·- 
I 0. 
I 1ij 
i ~ , ro 
l c. 
I • 

i ·ffi. 
• ti) 
I QI 

! 5- 
i 16 • c: 
I ro 
I .C 

1-)g 
I E 
I 5 ni c. u 

(0 ~ c. x 
) - <1J I a QI 
J ~ v, 
I "C ~ 
< ro o. 
' E E I => QI, ! Q) ti) 

I'- E 

l ~ ~ 
~ gi ,~ ~ 

.· :; 



aDOM www.taua.ce.gov.br 2/11 . 

•

., [!] 
Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: •••.asB.223-0 em 22/11/202317:32:52 - IP com n°: 192.168.100.32 ··, 

Autentlcacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1144 [!] ... : 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITAl;AO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educa9ao, torna publlco aos lnteressados a abertura do Pregao Eletronlco n° 
21.11.001 /2023-SME, cujo objeto e o Registro de precos para futuras e eventuais aquisi<;oes de material permanente, ferramentas 
e acess6rios e material de consumo de Informatica, destinados ao atendimento dos diversos setores administrativos e esco/as d a 
Secretaria Municipal da Educa<;iio de Taua-CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 05 de dezembro de 2023, as 
08h00mln. Todos os horarlos dizem respeito ao horarto de Brasilia. 0 edital complete podera ser adquirido em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https·//novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Taua-Cfi, 21 de 
novembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO • AVISOS DE LICITA<;AO • PREGAO ELETRONICO N° 21.11.001/2023-SME 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITAl;AO. A Secretaria de Gestao Organizativa e de 
Pessoas, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna publlco aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 
20.11.001/2023-SEGOP, cujo objeto e o Registro de Preco para futuras e eventuais aquisi<;oes de persianas para a nova sede do 
Centro Administrativo, junto a Secretaria de Gestiio Organizativa e de Pessoas do Municlpio de Taua/CE. DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 05 de dezembro de 2023, as 08h00min. Todos os horarios dizem respeito ao horario de Brasffia. 0 edital 
completo podera ser adquirido em: https://www.novobbmnet.com.br .JLhttps://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Taua-CE, 21 de novembro de 2023. Danilo Alves Gon9alves dos Reis. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DE GESTAO ORGANIZATIVA EDE PESSOAS • AVISOS DE LICITA<;Ao • PREGAO ELETRONICO 
N° 20.11.001/2023-SEGOP 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-AVISO DE LICITACAO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
de seu Ordenador de Despesas, torna publico aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 21.11.002/2023 -SME, 
cujo objeto e o Reglstro de Precos para futura e eventual aquisi<;iio de livros de Educa<;iio Flslca, para suporte pedag6gico para 
alunos e professores do 6° ao 9° ano do Ens/no Fundamental, junto a Secretaria da Educa<;iio do Municlpio de Taua, conforme 
sele<;iio de material didatico de Educa<;iio Flsica Escolar, Conforme Chamada Publica Edita/ 07.07.001/2023 ; DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06 de dezembro de 2023, as 08h00min. Todos os horarlos dizem respeito ao horarlo de Brasflia. 
O edital complete pod era ser adquirido em: https://www.novobbmnet.com.br e 
hltps://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua -CE, 21 de novembro de 2023. Jose Eronilson Alexandrina Sousa. 
Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO • AVISOS DE LICITA<;AO • PREGAO ELETRONICO N° 21.11.002/2023-SME 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicacao. revogadas as disposlcoes em contrario. 

Art. 1°- APLICAR a PENALIDADE DE DEMISSAO a servidora SILVELENA LOIOLA LIMA, matricula n° 0000518, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saude do Municfpio, porter infringido o art. 147 c/c 146 II do Regi me 
Juridico Unico dos Servidores do Municipio de Taua (Lei n" 791/1993). 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO as raz6es expostas no Relat6rio Final da Cornlssao Processante bem coma o que consta no Processo 
Administrative Disciplinar n° 0824002/2023, instaurado por lntermedio da Portaria n° 0823002/2023, publicada no Diano Oficia I do 
Municfpio em 23 de agosto de 2023, 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUA, no uso de suas atribulcoes constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Organica do 
Municfpio, a Lei 2595/2021 c/c o art. 150, I da Lei Municipal n° 791/1993 e demais dlspositivos legais atinentes a especie, c om 
fundamento nos artigos 146 inciso II c/c 147 da Lei Municipal n° 791/1993, e 

PORT ARIA n° 1122001/2023 - GABP 

GABINETE DA PREFEITA • PORTARIAS • PORTARIA n° 1122001/2023-GABP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1060/2023 -22/11/2023 
I 



*** *** *** 
Eslado do Ceara - Prefeltura Municipal de Barro - Aviso de Licitacao - Tomada de Pre~os n• 2023.11.21.1. Reali:zara licila~ao cujo objeto ea 
contmtayiio de cmprcs:i especializada para organizo,;iio e execu~iio de Concun;o Pt1blico de tinado ao provimcnlo de cargo.s efetivos do quadro de servidores 
da Prcfeitura Municipal de Barro/CE. Abertura: 08 de dezembro de 2023, as 09:30 horns. Maiores infonna~oes e entrega de edilais na Rua Alaide Feilo~. n° 
140. Jardim Siio Franci,co. Barro/CE, no horario de 08:00 as 12:00 horas. Barro/CE, 21 de novcmbro de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente. 

*** *** ••• 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Portelras-Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oftcial da Prefeitura Municipal de Po11eiras/CE, toma publico o 
julgamcnlo do Prcgoo Elctronico n•. 2023. l 0.30. l, nu scguintc forma: A cmprc><1 Panorama Comcrcio de Produtos Medicos c Fanna,-<'ulicos LTDA sagrou- 
sc vcn,.:dora jun to aos lutes O l, 03, 04, 05, 06, 07 c 08. A cmprcsa Distribuidora de Mcdicamcnlos Ccdro L TOA - ME sagrou-sc vcnccdora junto ao lolc 02. 
As me<mas foram dcclnradas habilitadas por cumprimcnto integral as cxig8ncias do Edita!. Tnfonna,ocs pclo tclcfonc (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/ 
CE, 16 de novembro de 2023 - Maria Edna Tavares de Lavor - Pregoeira Oficial do Municipio. 

Prefeimra Municipal de Quix,;rarnobim- Aviso de Licitai;:<io Tomada de Pr~~o 0711100123-TP. 0 Presidente da CPL, toma publico, para conhe.:imento 
dos inleressa.dos, que no pruximo dia 08112/2023, as 09h, horario de Brasiliw'DF, estara realizando licila9ao, cujo objeto: Contrata~ao de emprl"sa visa.ndo a 
obra de pavimenta9iio em pedra tos..'3 sern rejuntamento em diversas ruas na sede do Dislrilo de Enca.otado, no municipio, para ateuder as neccssidades da 
Sel.'retaria de Des~nvulvimeuto Urbano e !nfrae,t111tura, o qua! encontra-se ua inh:gra na sede da comissio de licita,.ao, situada a Rua Mon enhor Salviano 
PirHu, 707, Ceotro, Q\lixer11.mobim/CE. Maivrcs Jaforma1;oes, ao eJ1dere,o citado, DO horario de 08b as 12h ou pelo sile wv>'W.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jose 
Mac Dowd Teixeira Azevedo Netu. 

*** *** *** 

Pr<:feilura Municipal de Quixeramobim - Contratanle e signalario: Secretaria de Dcsenvolvimcnl.o Urbaoo e lnfrac,trutura, Antonio Clidenor Genuino 
de Medeiros. Extrato do ln<lrumento Contratual N° 0708290123CPOI resultaote da Concorrencia Publica N° 0708290123-CP. Objeto: Contrala,;ao de 
empr~>-a para cnnstru9lio do a9ude cai,;:ara, coofonue Termo de Convenio N° 90659/2020, que enlre si celebram o Mini terio do Descnvolvimenlo Regiooal 
e o municipio. Valor Global: R$ 4.195.127,02; Contratada: Co.ampa Proj,;tos e Constru9oes Ltda; As~ina Pela Cootratada: Jaruo Keiltbon TeLxeira 
Costa; Dota~1fo Or9an1entaria/Elemento de Dcsp~a/Fonte de Recurso: 07 OJ 26 782 0008 1.019 4.4.90.51.99 1700000000; Vigencia do Contrato: Ate 
20/11/2014; Data da Assinarura: 20/11/2023. 

• •• *** *** 

E~tado do Cenra - Pr~feitura Municipal de Taua - Aviso de Licila(ilo. A Secrelaria de Gest.ao Organizaliva e de Pes oas, por meio de seu Ordenador 
de Despe.,;;i,, toma pt1blico ao; intercS).ldos a abertura do Pregao Eletr6nico N° 20.11.001/2023-SEGOP, cujo objeto e o Regislro de Pre,o para futuras e 
eventuai~ aqui,i,oes de persianas para a nova sede do Centro Admini•trativo,junto a Secretaria de Gestio Organizativa e de P~<oas do Municipio de Taua/ 
CE. Data de A~r:.irJ ;l;._ Pror,"tas: 05 de de1e"1"ro de 2023, as 0~Mmin. Todo~ o~ horario, dizem respeilo ao borario de Bras!lia. O edital compielo 
podera ser adquirido em: hllp~.,. www.novobbmnet.com.br e https://licila..:oes tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua-CE, 21 de novembro de 
2023. Danilo Alves Gon~alves dos Reis. Ordenador de Despe.sas. 

*** *** *** 

*** *** *** 
Estado do Ceara- Prefeilura Municipal deTaua-Aviso de Licita,ao. A Prcfcitura Municipal de Taui\, pormcio do Ordcnadordc Dcspc.sas da Sccrt'taria 
da EducH,.io, loma publico aos in!ercssndos a abertura do Pregilo Eletr6nico n° 21.11.001/2023-SME, cujo objeto e o Registro de prn;os para fuluras e 
eve11n1ais a,1\1i,i,oes de material permanente, ferramc111as e ac~>6rios e material de con,urno de informalica, destinados ao a!endimenlo dos diversos selores 
administn,tivos e e:,,col~s da Secret .. ria Municipal da EduCil,~o de Taua-CE. Com Abertura dils Propo,!us para o dia 05 de dezembro de 2023, as 08h00min. 
Todos as honirios di:zem respeito ao hon\rio de Bra,ilia. 0 edital complete podeni ser ttdquirido em: https://www.t,,ua.ce11,ov.br/licitacao.php, https:// 
novobbrnnet.00111.br/ e https://municipios-licitacoes tee.cc gov.br/. Tami-CE, 21 de novembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

jJ 
FSC 
MISTO -- n-,t~ foJM: - ;:sc~crHl:131 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITACAO - PROCESSO N° P253913/2023 - EDITAL DO 
PREGAO ELETR6NICO N° PE23059 - SMS (SRP) (BB N° 1026839) - Central de Licita,-oes. OOCIO DA DISPUTA: 05/12/2023 as 09h (Horatio 
de Brasilia). OBJETO: Registro de Prevo para Funiras e Evenluais Aqui i~oes de medicamentos diver os de urgencia e emergancia TV (lisla padronizada) 
dc~tinados as unidadcs de saudc da Sccrctaria Municipal da Saudc, confonnc c,prcifica,ocs constantcs no Tcnno de Rcfcrcncia. VALOR DO EDTTAL: 
Gratuilo. TNFORMAC0ES: Site: http;/Qicltacoe•,Wbral.ce,gov.br c a Rua Virialo de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1157 c 1146. 
Sobrnl-CE, 21 de Novembro de 2023. 0 Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

Estado do Ceara>- Prefeitura Municipal de Cedro-Aviso de Llcltaeao. A Comissao de Licitacso, em curnprimento ao que determina as Leis Federals 
8.666193, l0.S20i02 e o Decreto 10.024 de 20 de serernbro de 2019 e suas po teriores alteracoes, 0 Pregoeiro Oficial do Municipio de Cedro/Ce torna 
publico para conhecimento dos interessados que reali7,ara a Licita,iio na modalidade Pregao Eletro1uco n" 2111.01/2023-01, cujo objeto ea aquisi.,ao 
de material para Premia,ao do Soletrando junro a Secretaria de Educayfio, entrega das propo tas a partir desta data e abertura das propo las dia 05 de 
de1e111bro de 2023 as 09:00 horas (Hor-ario de Brasilia). mdo conforme especifica,;,ocs contidas no Edita I, o qua! e.ncunlrn-se na integra ua sede da Comissao 
Pem1anenfe de Licita,~o. no horario de 07:00h as 13:00h e nns sites \1-'V.",v.tce ce.gov.br e www.bllcompras org,br. Tulio Lima Sales -Pregoeiro. 

*** *** *** 

"** *** *"'* 
EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNIClP AL DE T AMBORIL -A VISO DE LICITA<;AO- PREGAO PRESENCIAL N° 080/2023-PP-A 
Seeretaria de Cultura, Turismo e Desporte de Tamboril-CE, comunica aos interessados que DO dia OS de Dezembro de 2023, as 09h, e. tara abrindo Licitaeao 
na Modalidade Pregiio Presencial N° 0~0/2023-PP, cujo Objeto ea Contrataeao de ernpresa espectalizada para presta\'.80 dos services de promoeao, 

,........,_ planejamento, leglstica e exeeueao do Evento Natal Luz junto a Sccretaria de Cultura, Turismo e Desporto do Municipio de Tamboril/CE. O 
Edita! complete estara a dispo,i~iio dos interessados nos dias uteis ap6s esta publicacao no horario de 08b as 12h, na sede da Prefeitura e nos Sites: h!mE!L 
munjcjpjos-lici1~coe, tee ce izov.br/ e www 1amborjJ ce.gov hr. Tamboril-CE, 21 de Novembro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comi~o torna publico que no proximo dia 05 de dezembro de 2023 as 08:00 horns, e,lara 
abrindo Pregao Presencial N° 06 001/2023, cujo objeto e Regisrro de Preco visando futuras e eventuais contratayiio de ernpresa e-pecializada na prestaeso 
de service em decoracao natalina com fomecimento global de todo o material necessario, instalaciio, moutagern/desrnontagem e rnanuteucao corretiva e 
aq11isi,.ao de esculturas natalinas para atender as necessidades do Municlpio de Novo Oriente, conforme especificacoes em anexo, 0 Edita! encontra-se a 
di po,i,.iio nesta Prefeitura ou nos sites: www.tce.ce.gov.br ou www.novooriente.ce.gov.br. Novo Oriente/CE, 22 de novembro de 2023. Paulo Sergio A. 
Bonfim - Presidente da CPL. 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Pacajus -Aviso de Licitayilo. A Presidents du Comissiio Permanente de Liciracao da Camara Municipal de 
Pacajus, torna publico para conhecimeoro dos interessados que, a Tomada de Precos N° 01.010/2023 - TP, cujo objeto ea contratecao de ernpresa para 
presla,;iio de services tecnicos especializados de assessoria e consultoria na area de governanca das conrratecees, de interesse da Camara Municipal de 
Pacejus-Cli, ocorrera no dia 11 de dezembro de 2023 as 08h30min, na Camara Municipal de Pacajus - Ce, situada a Rua Raimundo Costa, n° 553 - Centro 
- Pac.jus- Ccara, rudo conformc cspc.cilic.i10.:s contidas no Tcrmo de Rcfcrencia constantc nos Ancxos do Edital, o qual sc cncontra disponivcl no portal 
de lici1a,oc.: www.tcc.cc.gov.br. Celina Espindola de Sousa Pontes. Presidente da CPL. 

qc'fl\."'nc:-i:o 
~ ..... o c-() ( ,,,.,. /69 ~- 

E S o 
. . 0 :..,· 

DTARTO OFTCTAL DO EST ADO I SERIE 3 J ANO XVN°218 I FORTALEZA, 22 DENOVE~O.-'D""'E~=.:.4- : 
'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ...... ~~.J;.J;l4~ . ..J ~ 

"<~ $'"' 
Esta do do Ceara - Prefeitura Municipal de Aurora - Resultado da Proposta de Precos, A Comissao de Licita~iio comunica aos iotercssada'~ Resultado . ,<-' · 
da Fase Proposta de Precos alusiva a Tomada de Preco N° 2023.10.16.01, cujo objeto ea consrrucao de duas pracas e pontos de mototaxi na Scde d'~dadel ~ 
de Aurora/ce, conforme Anexo 1, dispondo do seguinte resultado: a empresa Motiva Construcoes e Services ElRELl- CNPJ N".31.381.604/0001-59, 
apreseniou menor entre as concorrentes classiticadas, valor global de R$ 74.348,06(seteota e quatro mil, trezentos e quarenra e oito reais e seis centavos), 
rude conforme Ata, e Mapa Comparative de preco, A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, incise I, alinea "b", da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas posteriores altera~oes. Aurora - CE, 21 de Novembro de 2023. Francisco Ramalho Meireles- Presidente da CPL. 


